

Allianz Global Corporate & Specialty SE,
Korea Branch

2018 2H

2018년 상반기

알리안츠글로벌코퍼레이트앤스페셜티에스이,

한국지점의 현황

기간: 2018.01.01 ~ 2018.06.30

본 공시자료는 보험업감독규정 7-44조에 의하여 작성되었습니다.

알리안츠글로벌코퍼레이트앤스페셜티에스이, 한국지점



목 차

I .요약재무정보

II. 사업실적

III. 주요경영효율지표

IV. 재무에 관한 사항

V. 위험관리

VI. 기타경영현황

VII. 재무제표

I. 요약재무정보

1. 요약 대차대조표(재무상태표)

(단위: 백만원)

구분	2018 년 2/4 분기	2017 년도	증감(액)	
자 산	현금과 예치금	34,076	32,376	1,700
	유가증권	0	0	0
	대출채권	0	0	0
	부동산	0	0	0
	고정자산	45	50	-5
	기타자산	10,299	7,583	2,716
	자산총계	44,420	40,009	4,411
부 채	책임준비금	16,144	9,678	6,466
	기타부채	3,495	7,768	-4,273
	부채총계	19,639	17,446	2,193
자 본	자본금	26,005	26,005	0
	자본잉여금	0	0	0
	이익잉여금	-1,224	-3,442	2,218
	기타자본조정	0	0	0
	기타포괄손익누계액	0	0	0
	자본총계	24,781	22,563	2,218

2. 요약(포괄)손익계산서

(단위: 백만원)

구분	2018 년 2/4 분기	2017 년 2/4 분기	증감(액)
영업수익	15,171	11	15,160
영업비용	12,971	2,050	10,921
영업이익(손실)	2,200	-2,039	4,239
영업외수익	669	0	669
영업외비용	651	0	651
법인세차감전순이익(손실)	2,218	-2,039	4,257
법인세비용	0	0	0
당기순이익(손실)	2,218	-2,039	4,257
기타포괄손익	0	0	0
총포괄손익	2,218	-2,039	4,257

2017.6.14일 보험업 허가를 득하여, 2017년 2/4분기 보험영업과 관련된 손익이 없습니다.

II. 사업실적

(단위: 건, 백만원)

구분		2018 년도 2/4 분기	전년동기	증감(액)
신계약실적	건수	258	0	258
	가입금액	25,672,652	0	25,672,652
보유계약실적	건수	0	0	0
	가입금액	0	0	0
보유보험료		7,020	0	7,020
(원수보험료)		6,888	0	6,888
순보험금		34	0	34
(원수보험금)		37	0	37
순사업비		2,733	2,050	683

2017.6.14일 보험업 허가를 득하여, 2017년 2/4분기 보험영업과 관련된 손익이 없습니다.

III. 주요경영효율지표

1. 손해율

2017년 6월 14일 보험업 허가를 득하여, 2017년 2/4분기 보험영업과 관련된 손익이 없습니다.

(단위: 백만원, %, %p)

구분	2018 년도 2/4 분기	2017 년도 2/4 분기	전년대비 증감
발생손해액(A)	3,113	0	3,113
경과보험료(B)	7,976	0	7,976
손해율(A/B)	39.03	0.00	39.03

2. 사업비율

2017년 6월14일 보험업 허가를 득하여, 2017년 2/4분기에는 보험영업과 관련된 손익이 없고, 사업초기에 발생한 비용만 있습니다.

(단위: 백만원, %, %p)

구분	2018 년도 2/4 분기	2017 년도 2/4 분기	전년대비 증감
순사업비(A)	2,733	2,050	683
보유보험료(B)	7,020	0	7,020
사업비율(A/B)	38.93	0.00	38.93

3. 자산운용 및 자산수익률

2017년 6월 14일 보험업 허가를 득하여, 2017년 2/4분기에는 보험영업과 관련된 손익이 없고, 예금상품으로부터의 운용율과 수익을입니다.

(단위 : 백만원,%, %p)

구 분	2018 년도 2/4 분기	2017 년도 2/4 분기	전년대비 증감
자산운용율	76.71	99.22	-22.51

(단위 : 백만원,%, %p)

구 분	2018 년도 2/4 분기	2017 년도 2/4 분기	전년대비 증감
자산수익율	0.34	0.09	0.25

4. 운용자산이익율

2017년 6월14일 보험업 허가를 득한 득하여, 2017년 2/4분기에는 보험영업과 관련된 손익이 없고, 예금상품으로 이자 수취하였습니다.

(단위 :백만원, %, %p)

구 분	2018 년도 2/4 분기	2017 년도 2/4 분기	전년대비 증감
투자영업손익(A)	91	11	80
경과운용자산(B)	29,680	25,374	4,306
운용자산이익율(A/B)	0.31	0.04	0.57

5. 계약유지율: 해당사항 없음

(단위: %, %p)

구 분	2017 년도 상반기	전년동기	전년대비 증감
13 회차			
25 회차			
37 회차			
49 회차			
61 회차			
73 회차			
85 회차			

6. ROA, ROE

2017년 6월14일 보험업 허가를 득하여, 2017년 2/4분기에는 보험영업과 관련된 손익이 없고, 사업초기에 발생된 비용만 있습니다.

(단위: %, %p)

구 분	2018 년도 2/4 분기	2017 년도 2/4 분기	전년대비 증감
ROA	10.51	-95.67	106.18
ROE	18.74	-102.10	120.84

*ROA = 당기순이익 ÷ {(전회계연도말 총자산+당분기말 총자산)/2} × (4/경과분기수)

총자산은 미상각신계약비, 영업권 및 특별계정자산을 차감한 금액임.

신설보험사의 경우에는 (전회계연도말 총자산) → (영업개시초 총자산)으로 계산함.

신설보험사의 경우에는 (4/경과분기수) → (12/경과개월수)로 계산함.

**ROE = 당기순이익 ÷ {(전회계연도말 자기자본+당분기말 자기자본)/2} × (4/경과분기수)

자기자본은 자본금, 자본잉여금, 이익잉여금, 자본조정, 기타포괄손익누계액 합계를 말함.

신설보험사의 경우에는 (전회계연도말 자기자본) → (영업개시초 자기자본)으로 계산함.

신설보험사의 경우에는 (4/경과분기수) → (12/경과개월수)로 계산함.

7. 자본의적정성

7-1. B/S상 자기자본

2018년 2/4분기 당사 자본총액은 전분기대비 8억 증가한 247억원입니다.

주요변동사유는 당기순이익 증가 8억입니다.

(단위 : 백만원)

구 분	2018 년도 2/4 분기	2018 년도 1/4 분기	2017 년도 4/4 분기
자본총계	24,781	23,981	22,562
자본금	26,005	26,005	26,005
자본잉여금	0	0	0
신종자본증권	0	0	0
이익잉여금	-1,224	-2,024	-3,442
자본조정	0	0	0
기타포괄손익누계액	0	0	0

7-2. 지급여력비율 내용 및 산출방법

당지점의 당분기 RBC비율은 전분기 대비 152.24%p 감소한 499.56%입니다.

지급여력기준금액은 전분기 대비 8억 증가하였습니다.

지급여력기준금액은 보험업감독업무시행세칙 별표22의 세부기준에 의하여 산출합니다.

(단위 : 억원, %)

구 분	2018 년도 2/4 분기	2018 년도 1/4 분기	2017 년도 4/4 분기
지급여력비율(A/B)	499.56	651.80	776.90
가.지급여력금액(A)	247	239	225
나.지급여력기준금액(B)	50	37	29
I. RBC 연결재무제표에 따른 지급 여력기준금액	50	37	29
1. 보험위험액	44	32	24
2. 금리위험액	0	0	0
3. 신용위험액	6	6	8
4. 시장위험액	2	2	1
5. 운영위험액	3	2	1
II. 국내 관계 보험회사지급 여력 기준금액 × 지분율	0	0	0
III. 국내 비보험금융회사 필요 자본량 × 조정치 × 지분율	0	0	0
IV. 비금융회사에 대한 필요 자본량	0	0	0

주1) 지급여력금액 = 기본자본 + 보완자본 - 차감항목 - 자회사 자본부족

* 기본자본 : 자본금, 자본잉여금, 이익잉여금 등

* 보완자본 : 후순위차입금, 정상·요주의 대손충당금 및 준비금 등이며 (기본자본 - 차감항목)을 한도로 함

* 차감항목 : 미상각신계약비, 영업권 등

주2) 지급여력기준금액 = $\sqrt{\sum_{i,j} (위험액_i \times 위험액_j) \times 상관계수_{ij}}$ + 운영위험액 (단, ij는 보험, 금리, 신용시장)

7-3. 최근3개 사업년도 동안 당해 지표의 주요 변동요인

(단위 : 억원, %)

구 분	2018 년도 2/4 분기	2017 년	2016 년
지급여력비율(A/B)	499.56	776.90	
지급여력금액(A)	247	225	
지급여력기준금액(B)	50	29	

- 2017년 6월 14일 보험업 허가를 득하여 2016년 실적은 없습니다.
- 당지점의 당분기 RBC비율은 전년말 대비 277.34%p 감소한 499.56%입니다.
- 지급여력금액은 당기순이익 증가에 따라 22억 증가하였습니다.
- 지급여력기준금액은 보유보험료 70억 증가, 보유지급준비금 28억 증가, 외화자산 13억 증가, 수입보험료 139억 증가에 따라 전년말 대비 총위험액이 21억 증가하여 RBC비율이 감소하였습니다.

IV. 재무에 관한 사항

1. 유가증권투자 및 평가손익

1-1. 유가증권투자 및 평가손익

(단위 : 억원)

구 분		공정가액 ¹⁾	평가손익
일반	당기손익인식증권	-	-
계정	매도가능증권	-	-
	만기보유증권	-	-
	관계종속기업투자주식	-	-
	소 계(A)	-	-
특별	당기손익인식증권	-	-
계정 ²⁾	매도가능증권	-	-
	만기보유증권	-	-
	관계종속기업투자주식	-	-
	소 계(B)	-	-
합 계 (A+B)		-	-

주 1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함

주 2) 특별계정은 퇴직보험, 퇴직연금특별계정임

1-2. 매도가능증권평가손익

(단위 : 억원)

구 분		공정가액 ¹⁾	평가손익 ³⁾
특별 계정 ⁴⁾	주식	-	-
	출자금	-	-
	채권	-	-
수익 ²⁾ 증권	주식	-	-
	채권	-	-
	기타	-	-
해외 유가 증권	주식	-	-
	출자금	-	-
	채권	-	-
수익 ²⁾ 증권	주식	-	-
	채권	-	-
	기타	-	-
기타해외유가증권		-	-
	(채권)	-	-
신종유가증권		-	-
	(채권)	-	-
기타유가증권		-	-
	(채권)	-	-
합 계		-	-

주 1) 대어유가증권은 해당항목에 합산함

주 2) 주식형 및 혼합형 수익증권은 주식, 채권형 수익증권은 채권, 나머지는 기타로 분류

주 3) 특별계정 매도가능증권 평가손익을 대상으로 함

주 4) 특별계정은 장기, 개인연금, 자산연계형 특별계정임

2. 보험계약과 투자계약의 구분

(단위 : 억원)

계정	구 분*	당분기	전분기
일반	보험계약부채	161	143
	투자계약부채	0	0
	소 계	161	143
특별	보험계약부채	0	0
	투자계약부채	0	0
	소 계	0	0
합계	보험계약부채	161	143
	투자계약부채	0	0
	합 계	161	143

* 보험업감독업무시행세칙 별표 26 제 2 장(보험계약 분류 등)에 따른 구분

** 특별계정에는 퇴직보험 퇴직연금 변액보험만 기재하고 나머지 특별계정은 일반계정에 기재

*** 보험계약부채, 투자계약부채 금액을 기재

3. 재보험현황

3-1. 국내 재보험거래현황

(단위: 억원)

구 분		전반기	당반기	전반기대비 증감액	
국 내	수 재	수입보험료	125	71	-54
		지급수수료	18	12	-6
		지급보험금	0	0	0
		수지차액(A)	107	58	-49
	출 재	지급보험료	0	0	0
		수입수수료	0	0	0
		수입보험금	0	0	0
		수지차액(B)	0	0	0
	순수지 차액 (A+B)		107	58	-49

3-2. 국외 재보험거래현황

(단위: 억원)

구 분		전반기	당반기	전반기대비 증감액	
국 외	수 재	수입보험료	0	0	0
		지급수수료	0	0	0
		지급보험금	0	0	0
		수지차액(A)	0	0	0
	출 재	지급보험료	8	69	61
		수입수수료	1	11	10
		수입보험금	0	0	0
		수지차액(B)	-7	-58	-51
	순수지 차액 (A+B)		-7	-58	-51

4. 재보험자산의 손상

(단위 : 억원)

구분	당분기	전분기	증 감	손상사유*
재보험자산	51	51	0	
손상차손	0	0	0	
장부가액**	51	51	0	

* 손상차손을 인식한 경우, 그 사유를 기재

** 장부가액=재보험자산-손상차손

5. 금융상품

(단위 : 억원)

구분*	당분기		전분기		
	장부가액	공정가액	장부가액	공정가액	
금융자산	당기손익인식금융자산	0	0	0	0
	매도가능금융자산	0	0	0	0
	만기보유금융자산	0	0	0	0
	대여금및수취채권	166	166	179	179
	합계	166	166	179	179
금융부채	당기손익인식금융부채	0	0	0	0
	기타금융부채	35	35	59	59
	합계	35	35	59	59

* 한국채택국제회계기준 제 1039 호(금융상품:인식과 측정)에 따른 금융상품 분류
 * 대여금및수취채권 : 정기예금, 대출채권, 보험미수금, 미수금, 보증금, 미수수익, 구상채권
 * 기타금융부채 : 보험미지급금, 미지급비용, 가수보험료, 가수금, 본지점 계정대 및 그밖의 기타부채

6. 금융상품의 공정가치 서열체계

(단위 : 억원)

항 목	공정가액 서열체계				
	레벨 1*	레벨 2**	레벨 3***	합계	
금융자산	당기손익인식금융자산	0	0	0	0
	매도가능금융자산	0	0	0	0
	합 계	0	0	0	0
금융부채	당기손익인식금융부채	0	0	0	0

* 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 조정되지 않은 공시가격
 ** 직접적으로(예 : 가격) 또는 간접적으로(예 : 가격에서 도출되어) 관측 가능한 자산이나 부채에 대한 투입변수.. 단 공정가치 레벨 1 에 포함된 공시가격은 제외함
 *** 관측 가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수(관측가능하지 않은 투입변수)

7. 대손준비금 등 적립

(단위 : 억원)

계정	전분기말	전입	환입	당분기말
	(2018.3.31)			(2018.6.30)
이익잉여금	대손준비금*	0	0	0
	비상위험준비금**	0	0	0
합계	0	0	0	0

* 보험업감독규정 제 7-4 조에 따라 적립된 금액
 ** 보험업감독규정 제 6-18 조의 2 에 따라 적립된 금액
 *** 당분기말 = 전분기말+전입-환입

18년 06월말 현재 당지점은 미처리결손금 등으로 인해 적립해야할 대손준비금(1.7억원), 비상위험준비금(5.6억원)을 적립하지 못하고 있어 향후 이익잉여금 발생시 대손준비금(1.7억원), 비상위험준비금(5.6억원)을 추가 적립해야 합니다.

8. 책임준비금의 적정성 평가

8-1. 책임준비금의 적정성평가 결과

(단위 : 백만원)

구분			평가대상준비금 (A)	LAT 평가액 (B)	잉여(결손)금액 (C=A-B)
장기손해 보험 (개인연금 포함)	금리 확정형	유배당	0	0	0
		무배당	0	0	0
	금리 연동형	유배당	0	0	0
		무배당	0	0	0
일반손해보험 (자동차보험 제외)			12,036	9,057	2,979
자동차보험			0	0	0
합계			12,036	9,057	2,979

8-2. 현행추정 가정의 변화수준 및 변화근거

주요가정*	변화수준		변화근거
	직전 평가시점	해당 평가시점	
손해율	화재 49.8% 해상 67.3% 기술 44.6% 책임 60.8% 종합 49.9%	화재 46.0% 해상 60.6% 기술 45.3% 책임 51.3% 종합 45.7%	보험산업통계의 종목별 경과손해율을 적용
사업비율	18.90%	18.90%	
손해조사비율	화재 6.4% 해상 9.4% 기술 7.6% 책임 20.5% 종합 8.6%	화재 6.3% 해상 9.3% 기술 7.9% 책임 20.2% 종합 8.8%	보험산업통계의 종목별 보유보험금대비 손해조사비율을 적용

* 할인율, 위험률, 해약률 및 사업비율 등

8-3. 재평가 실시 이유

해당사항 없음

V. 위험관리: 해당사항 없음

당 지점은 손해보험경영통일공시기준 제5조 2항에 따라 위험관리 공시대상이 아닙니다.

VI. 기타경영현황

1. 부실자산비율

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	2018 년도 2/4 분기	2017 년도 2/4 분기	전년대비 증감
가중부실자산(A)	120	0	0
자산건전성 분류대상 자산(B)	10,184	2	10,182
비율(A/B)	1.18	0.00	0.00

2. 불완전판매비율, 불완전판매계약 해지율 및 청약철회비율 현황 : 해당사항 없음

구분	설계사	개인	법인	법인	법인	법인	직영	직영
		대리점	대리점	대리점	대리점	대리점	복합 8)	다이렉트 9)
		(방카 4)	(TM5)	(홈쇼핑 6)	(기타 7)			
<불완전판매비율 1)>								
OOOO	**.%							
불완전판매건수								
신계약건수								
<불완전판매계약해지율 2)>								
OOOO	**.%							
계약해지건수								
신계약건수								
<청약철회비율 3)>								
OOOO	**.%							
청약철회건수								
신계약건수								

1) (품질보증해지 건수 + 민원해지 건수 + 무효건수) / 신계약 건수 × 100

2) (품질보증해지 건수 + 민원해지 건수) / 신계약 건수 × 100

3) 청약철회건수 / 신계약 건수 × 100

4) 은행, 증권회사 등 금융기관이 운영하는 보험대리점

5) 전화 등을 이용하여 모집하는 통신판매(tele-marketing) 전문보험대리점

6) 홈쇼핑사가 운영하는 보험대리점

7) 방카슈랑스, TM, 홈쇼핑을 제외한 법인대리점으로 일반적으로 대면모집 법인대리점

8) 대면모집과 非대면모집을 병행하는 보험회사 직영 모집조직(직영 TM 설계사의 경우 직영 다이렉트 조직에 포함하여 작성)

9) 통신판매를 전문으로 하는 보험회사 직영 모집조직

3. 보험금 부지급률 및 보험금 불만족도: 해당사항 없음

4. 금융소비자보호 실태평가 결과: 해당사항 없음

구 분		항목별 평가 결과		
		2014	2015	2016
계량 항목	1. 민원건수			
	2. 민원처리기간			
	3. 소송건수			
	4. 영업 지속가능성			
	5. 금융사고			
비계량 항목	6. 소비자보호 조직 및 제도			
	7. 상품개발과정의 소비자보호 체계 구축 . 운용			
	8. 상품판매과정의 소비자보호 체계 구축 . 운용			
	9. 민원관리시스템 구축.운용			
	10. 소비자정보 공시			

※ 금융소비자보호모범규준에 따라 금융회사는 금융감독원이 주관하는 '금융소비자보호 실태평가' 제도를 통해 소비자 보호 수준을 종합적으로 평가 받음

※ 평가대상사는 영업규모 및 민원건수가 업권 전체의 1% 이상인 회사로 민원건수가 적거나 영업규모가 작은 회사는 해당년도 평가에서 제외될 수 있음

5. 민원발생건수: 해당사항 없음

5-1. 민원건수

구 분	민원 건수			환산건수 (보유계약 십만건 당)			비 고
	전분기	당분기	증감률 (%)	전분기	당분기	증감률 (%)	
자체민원							
대외민원							
합계							

주1) 금융감독원 등 타기관에서 접수한 민원 중 이첩된 민원 또는 사실조회 요청한 민원, 단 해당 기관에서 이첩 또는 사실조회 없이 직접 처리한 민원은 제외

주2) 해당 분기말일 회사 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

5-2. 유형별 민원건수

구 분		민원 건수			환산건수 (보유계약 십만건 당)			비 고
		전분기	당분기	증감률 (%)	전분기	당분기	증감률 (%)	
유	보험모집							
	유지관리							
형	보상 (보험금)							
	기 타							
합계								

주) 해당 분기말일 회사 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

5-3. 상품별 민원건수

구 분		민원 건수			환산건수 (보유계약 십만건 당)			비 고
		전분기	당분기	증감률 (%)	전분기	당분기	증감률 (%)	
상 품	일반보험							
	장기							
	보장성보험							
	장기							
	저축성보험							
	자동차보험							
기타					-	-	-	-

주 1) 기타 : 해당 회사의 내부 경영(주가관리, RBC 등) 관련 민원, 모집 수수료, 정비수가 등 소비자 외 모집인·정비업체 등이 제기하는 민원, 보험 가입전 상품 외 민원, 다수계약(가입상품 미한정) 가입자의 상품관련 외 민원 등

주 2) 해당 분기말일 상품별 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

주 3) 대출관련 민원 : 보험계약대출 관련 민원은 해당상품 기준으로 구분하되, 담보·신용대출 관련 민원은 기타로 구분

※ '기타' 구분은 상품 외 민원으로 보유계약을 산정할 수 없으므로 '환산건수'를 표기하지 않음

6. 사회공헌활동

6-1. 사회공헌활동 주요 현황 및 세부내용

(단위: 백만원, 명)

구분	사회공헌	전담	내규화	봉사인원		봉사시간		인원수		당기
	기부금액	직원수	여부	임직원	설계사	임직원	설계사	임직원	설계사	순이익
2018년 2/4 분기	0	0	X	0	0	0	0	17	0	2,218

6-2. 분야별사회공헌활동세부내용

(단위: 백만원, 명)

분야	주요 사회공헌활동	기부(집행)금액	자원봉사활동			
			임직원		설계사	
			인원	시간	인원	시간
지역사회.공익			0	0	0	0
문화.예술.스포츠			0	0	0	0
학술.교육			0	0	0	0
환경보호			0	0	0	0
글로벌 사회공헌			0	0	0	0
공동사회공헌			0	0	0	0
서민금융			0	0	0	0
기타			0	0	0	0
총 계			0	0	0	0

* 2018년 2/4 분기 누적실적 기준임

7. 보험사 손해사정업무 처리현황: 해당사항 없음(기간:'18.1.1. - '18.6.30.)

(단위 : 건, 천원, %)

회사명	위탁 업체명 주1)	종 구분	계약 기간	총 위탁 건수 주 2)	총 위탁 수수료	위탁비 율(%) 주 3)	지급 수수료 비율(%) 주 4)
알리안츠글로벌코퍼레이트앤 스페셜티에스이, 한국지점		0/0 종					
		0/0 종					
		0/0 종					
		0/0 종					
	총계	-	-	-		100%	100%

주 1) 위탁업체가 자회사인 경우 위탁업체명에 자회사임을 별도로 명기

주 2) 업무위탁이 종결되어 수수료 지급 완료된 건 기준으로 작성

주 3) 위탁비율 = 업체별 총 위탁 건수 / 전체 위탁건수

주 4) 지급수수료 비율 = 업체별 총 수수료 지급액 / 전체 수수료 지급액

Ⅶ. 재무제표

1. 재무상태표

(단위:백만원)

과 목	2018 년도 2/4 분기		2017 년도		증 감(액)	
자 산						
I. 현금 및 예치금		34,076		32,376		1,700
1. 현금 및 현금성자산	34,076		32,376		1,700	
II. 매도가능금융자산	0	0	0	0	0	0
III. 출재보험자산	5,105	5,105	697	697	4,408	4,408
IV. 기타자산		5,239		6,936		-1,697
1. 보험미수금	5,047		6,744		-1,697	
2. 기타수취채권	0		0		0	
3. 유형자산	39		44		-5	
4. 무형자산	6		6		0	
5. 선급법인세	0		0		0	
6. 기타자산	147		142		5	
자 산 총 계		44,420		40,009		4,411
부 채						
I. 책임준비금		16,144		9,678		6,466
1. 지급준비금	4,108		51		4,057	
2. 미경과보험료적립금	12,036		9,627		2,409	
II. 기타부채		3,495		7,768		-4,273
1. 보험미지급금	1,142		754		388	
2. 기타미지급비용	491		451		40	
3. 이연법인세부채	0		0		0	
4. 퇴직급여부채	0		0		0	
5. 복구충당부채	0		0		0	
6. 기타부채	1,862		6,563		-4,701	
부 채 총 계		19,639		17,446		2,193
자 본						
I. 자본금		26,005		26,005		0
1. 영업기금	26,005		26,005		0	
II. 기타 포괄 손익 누계액		0		0		0
1. 매도가능증권평가이익	0		0		0	
2. 기타	0		0		0	
III. 이익잉여금		-1,224		-3,442		2,218
1. 미처분이익잉여금	-1,224		-3,442		2,218	
자 본 총 계		24,781		22,563		2,218
부채 및 자본 총계		44,420		40,009		4,411

2. 손익계산서

2017년 6월 14일 보험업 허가를 득하여, 2017년 2/4분기에는 보험영업과 관련된 손익이 없

고, 현금 및 현금성 자산의 이자수익과 사업 초기에 발생한 비용만 있습니다.

(단위:백만원)

과 목	2018 년도 2/4 분기		전년동기		증 감(액)	
I. 영업수익		15,171		11		15,160
1. 보험료수익	13,931		0		13,931	
2. 재보험금수익	47		0		47	
3. 이자수익	71		11		60	
4. 금융자산처분이익	0		0		0	
5. 외환차익	0		0		0	
6. 외화환산이익	0		0		0	
7. 수입경비	1,122		0		1,122	
8. 기타의영업수익	0		0		0	
II. 영업비용		12,971		2,050		10,921
1. 책임준비금전입액	1,811		0		1,811	
2. 보험료비용	394		0		394	
3. 재보험료비용	6,911		0		6,911	
4. 투자영업비용	0		0		0	
5. 사업비	3,855		2,050		1,805	
6. 외화차손	0		0		0	
7. 외화환산손실	0		0		0	
8. 무형자산상각비	1		0		1	
III. 영업이익		2,200		-2,039		4,239
IV. 영업외수익		669		0		669
V. 영업외비용		651		0		651
VI. 법인세비용차감전순이익		2,218		-2,039		4,257
VII. 법인세비용		0		0		0
VIII. 당기순이익		2,218		-2,039		4,257
IX. 기타포괄손익		0		0		0
X. 총포괄손익		2,218		-2,039		4,257

3. 경영.자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리기준 등의 변경에 따른 준비사항 및 영향분석

1. 중요한 회계정책

2018년 06월 30일 현재 제정·공표되었으나 시행일이 도래하지 않아 적용하지 아니한 새로운 한국채택국제회계기준은 다음과 같습니다.

1.1 기업회계기준서 제1109호 '금융상품'

2015년 9월 25일 제정된 기업회계기준서 제1109호 '금융상품'은 원칙적으로 2018년 1월 1일 이후 최초로 시작되는 회계연도부터 적용해야 하지만, 회사는 기업회계기준서 제1104호 '보험계약'이 개정·공표되어 기업회계기준서 제1109호의 적용을 한시적으로 면제 받을 수 있게 될 경우, 2020년까지 기업회계기준서 제1109호의 적용을 면제 받을 계획입니다. 국제회계기준위원회(IASB)는 2016년 9월 13일 IFRS 4를 개정·공표하였고, 한국회계기준원은 기업회계기준서 제1104호 '보험계약'의 개정 절차를 진행 중입니다. 회사는 2018년 06월 30일 현재 보험과 관련된 부채의 비율이 총부채금액의 90%를 초과하므로 기업회계기준서 제1109호 적용의 한시적 면제 요건을 충족할 수 있어 기업회계기준서 제1109호는 2021년 1월 1일 이후 시작되는 회계연도부터 적용할 것으로 예상합니다.

새로운 기업회계기준서 제1109호는 소급 적용함이 원칙이나, 금융상품의 분류·측정, 손상의 경우 비교정보 재작성을 면제하는 등 일부 예외조항을 두고 있고, 위험회피회계의 경우 옵션의 시간가치 회계처리 등 일부 예외조항을 제외하고는 전진적으로 적용합니다.

기업회계기준서 제1109호의 주요 특징으로 금융자산의 관리를 위한 사업모형과 금융자산의 계약상 현금흐름 특성에 근거한 금융자산의 분류와 측정, 기대신용손실에 기초한 금융상품의 손상모형, 위험회피회계 적용조건을 충족하는 위험회피대상항목과 위험회피수단의 확대 또는 위험회피 효과 평가방법의 변경 등을 들 수 있습니다.

기업회계기준서 제1109호의 원활한 도입을 위해서는 일반적으로 재무영향분석 및 회계정책 수립, 회계시스템 구축, 시스템 안정화 등의 준비 작업이 필요합니다. 동 기준서를 최초로 적용하는 회계기간의 재무제표에 미치는 영향은 동 기준서에 따른 회계정책의 선택과 판단뿐 아니라 해당 기간에 회사가 보유하는 금융상품과 경제상황 등에 따라 다를 수 있습니다.

회사는 기업회계기준서 제1109호의 도입과 관련하여 금융상품 보고와 관련한 내부관리 프로세스 정비 또는 회계처리시스템 변경 작업에 착수하지 못하였고, 동 기준서를 적용할 경우 재무제표에 미칠 수 있는 재무적 영향을 분석하지 못했습니다. 다만, 동 기준서의 주요 사항별로 재무제표에 미칠 수 있는 일반적인 영향은 다음과 같습니다.

1.1.1 금융자산의 분류 및 측정

새로운 기업회계기준서 제1109호를 적용할 경우 회사는 금융자산의 관리를 위한 사업모형과 금융자산의 계약상 현금흐름 특성에 근거하여 다음 표와 같이 금융자산을 후속적으로 상각후원가, 기타포괄손익-공정가치, 당기손익-공정가치로 측정되도록 분류하고, 복합계약이 금융자산을 주계약으로 포함하는 경우에는 내재파생상품을 분리하지 않고 해당 복합계약 전체를 기준으로 금융자산을 분류합니다.

사업모형 \ 계약상 현금흐름 특성	원금과 이자만으로 구성	그 외의 경우
계약상 현금흐름 수취 목적	상각후원가 측정 ¹⁾	당기손익-공정가치 측정 ²⁾
계약상 현금흐름 수취 및 매도 목적	기타포괄손익-공정가치 측정 ¹⁾	
매도 목적, 기타	당기손익-공정가치 측정	

주: 1) 회계불일치를 제거하거나 감소시키기 위하여 당기손익-공정가치 측정 항목으로 지정할 수 있음(취소 불가)

2) 단기매매목적이 아닌 지분증권의 경우 기타포괄손익-공정가치 측정 항목으로 지정할 수 있음(취소 불가)

기업회계기준서 제1109호에서 금융자산을 상각후원가 또는 기타포괄손익-공정가치 측정 대상으로 분류하기 위한 요건이 현행 기업회계기준서 제1039호의 요건보다 엄격하므로, 기업회계기준서 제1109호 도입 시 당기손익-공정가치 측정 대상 금융자산의 비중이 증가하여 당기손익의 변동성이 확대될 수 있습니다.

회사는 2018년 06월 30일 현재 대여금 및 수취채권 16,598백만원을 보유하고 있습니다.

기업회계기준서 제1109호에 따르면 계약조건에 따라 특정일에 원금과 원금 잔액에 대한 이자만으로 구성된 현금흐름이 발생하고 계약상 현금흐름 수취를 목적으로 하는 채무상품만 상각후원가로 측정할 수 있습니다. 회사는 2018년 06월 30일 현재 대여금 및 수취채권 16,598백만원을 상각후원가로 측정하고 있습니다.

기업회계기준서 제1109호에 따르면 계약조건에 따라 특정일에 원금과 원금 잔액에 대한 이자만으로 구성된 현금흐름이 발생하고 계약상 현금흐름 수취 및 매도를 목적으로 하는 채무상품을 기타포괄손익-공정가치로 측정합니다. 회사는 2018년 06월 30일 현재 매도가능금융자산으로 분류된 채무상품은 없습니다.

기업회계기준서 제1109호에 따르면 단기매매목적으로 보유하지 않는 지분상품은 최초 인식시점에 기타포괄손익-공정가치 측정 항목으로 지정하는 취소불가능한 선택을 할 수 있고, 동 포괄손익은 후속적으로 당기손익으로 재순환(recycling)되지 않습니다. 회사의 2018년 06월 30일 현재 매도가능금융자산으로 분류된 지분상품은 없습니다.

기업회계기준서 제1109호에 따르면 계약조건에 따른 현금흐름이 원금과 원금 잔액에 대한 이자만으로 구성되지 않거나 매매가 주된 목적인 채무상품과 기타포괄손익-공정가치 측정 항목으로

지정하지 않은 지분상품은 당기손익-공정가치로 측정합니다. 회사는 2018년 06월 30일 현재 당기 손익인식금융자산으로 분류된 채무상품과 지분상품은 없습니다.

1.1.2 금융부채의 분류 및 측정

새로운 기업회계기준서 제1109호에 따르면 당기손익-공정가치 측정 항목으로 지정한 금융부채의 공정가치 변동 중 해당 금융부채의 신용위험 변동으로 인한 부분은 당기손익이 아닌 기타포괄손익으로 표시하고, 동 기타포괄손익은 후속적으로 당기손익으로 재순환하지 않습니다. 다만, 금융부채의 신용위험 변동에 따른 공정가치 변동을 기타포괄손익으로 인식하면 회계불일치가 발생하거나 확대될 경우에는 해당 공정가치 변동을 당기손익으로 인식합니다.

현행 기업회계기준서 제1039호에서 모두 당기손익으로 인식했던 당기손익-공정가치 측정 항목으로 지정한 금융부채의 공정가치 변동 중 일부가 기타포괄손익으로 표시되므로 금융부채의 평가 관련 당기손익이 감소할 수 있습니다.

회사는 2018년 06월 30일 현재 금융부채 3,458백만원 중 당기손익-공정가치 측정 항목으로 지정한 금액은 없습니다.

1.1.3 손상: 금융자산과 계약자산

현행 기업회계기준서 제1039호에서는 발생손실모형(incurred loss model)에 따라 손상발생의 객관적 증거가 있는 경우에만 손상을 인식하지만, 새로운 기업회계기준서 제1109호에서는 상각후원가 또는 기타포괄손익-공정가치로 측정하는 채무상품, 리스채권, 계약자산, 대출약정, 금융보증계약에 대하여 기대신용손실모형(expected credit loss impairment model)에 따라 손상을 인식합니다.

기업회계기준서 제1109호에서는 금융자산 최초 인식 후 신용위험의 증가 정도에 따라 아래 표와 같이 3단계로 구분하여 12개월 기대신용손실이나 전체기간 기대신용손실에 해당하는 금액으로 손실충당금을 측정하도록 하고 있어 현행 기업회계기준서 제1039호의 발생손실모형에 비하여 신용손실을 조기에 인식할 수 있습니다.

구 분 ¹⁾		손실충당금
Stage 1	최초 인식 후 신용위험이 유의적으로 증가하지 않은 경우 ²⁾	12개월 기대신용손실: 보고기간 말 이후 12개월 내에 발생 가능한 금융상품의 채무불이행 사건으로 인한 기대신용손실
Stage 2	최초 인식 후 신용위험이 유의적으로 증가한 경우	전체기간 기대신용손실: 기대존속기간에 발생할 수 있는 모든 채무불이행 사건으로 인한 기대신용손실
Stage 3	신용이 손상된 경우	

주: 1) 기업회계기준서 제1115호 '고객과의 계약에서 생기는 수익'의 적용범위에 포함되는 거래에서 생기는 매출채권이나 계약자산의 경우 유의적인 금융요소가 없다면 전체기간 기대신용손실에 해당하는 금액으로 손실충당금을 측정해야 하고, 유의적인 금융요소가 있다면 전체기간 기대신용손실에 해당하는 금액으로 손실충당금을 측정하는 것을 회계정책으로 선택할 수 있음. 리스채권도 전체기간 기대신용손실에 해당하는 금액으로 손실충당금을 측정하는 것을

회계정책으로 선택할 수 있음

2) 보고기간 말 신용위험이 낮은 경우에는 신용위험이 유의적으로 증가하지 않은 것으로 간주할 수 있음

기업회계기준서 제1109호에서는 최초 인식 시점에 신용이 손상된 금융자산은 최초 인식 후 전체 기간 기대신용손실의 누적변동분만을 손실충당금으로 계상합니다.

회사는 2018년 06월 30일 현재 상각후원가로 측정하는 채무상품 16,598백만원(대여금 및 수취채권 16,598백만원)을 보유하고 있고, 이들 자산에 대하여 손실충당금은 없습니다.

1.1.4 위험회피회계

새로운 기업회계기준서 제1109호에서는 현행 기업회계기준서 제1039호에서 정한 위험회피회계의 체계(mechanics of hedge accounting: 공정가치위험회피, 현금흐름위험회피, 해외사업장순투자위험회피)를 유지하지만, 복잡하고 규정중심적인 기업회계기준서 제1039호의 위험회피회계 요구사항을 기업의 위험관리활동에 중점을 둔 원칙중심적인 방식으로 변경했습니다. 위험회피대상항목과 위험회피수단을 확대하였고, 높은 위험회피효과가 있는지에 대한 평가 및 계량적인 판단기준(80~125%)을 없애는 등 위험회피회계 적용요건을 완화하였습니다.

기업회계기준서 제1109호의 위험회피회계를 적용할 경우, 현행 기업회계기준서 제1039호의 위험회피회계 적용요건을 충족하지 못하는 일부 거래에 대해서도 위험회피회계를 적용할 수 있게 되어 당기손익의 변동성이 축소될 수 있습니다.

2018년 06월 30일 현재 회사가 위험회피회계를 적용하는 자산·부채·확정계약·예상거래는 없습니다.

위험회피회계에 대한 경과규정에 따르면 기업회계기준서 제1109호를 최초 적용할 때 현행 기업회계기준서 제1039호의 위험회피회계 관련 규정을 계속해서 적용할 것을 회계정책으로 선택할 수 있습니다.